Российская Федерация (Россия)
Республика Саха (Якутия)

Муниципальное образование «Город Мирный»

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

XXVI  СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

от 18 июня  2010 года                                                                                      № 26 - 12
О внесении изменений и дополнений в Регламент городского Совета

Руководствуясь Уставом МО «Город Мирный», Регламентом городского Совета, городской Совет решил:
1.	Внести в Регламент городского Совета, утвержденный Решением городского Совета от 23.06.2008 № 8-3 следующие изменения:
1.1. Изложить преамбулу в следующей редакции:
«Регламент городского Совета муниципального образования «Город Мирный» (далее также – городской Совет) – правовой акт, принятый на основании федерального законодательства, законодательства Республики Саха (Якутия), Устава муниципального образования «Город Мирный» и регулирующий порядок деятельности городского Совета.
Настоящий Регламент устанавливает:
а) порядок организации работы городского Совета, образования и упразднения Президиума, постоянных комиссий городского Совета, иных органов городского Совета, формирования их состава и организации их работы;
б) порядок избрания и освобождения от должности председателя городского Совета, заместителя председателя городского Совета, председателей и заместителей председателей постоянных комиссий городского Совета, иных органов городского Совета;
в) порядок образования в городском Совете депутатских объединений и их права;
г) порядок созыва и проведения сессий городского Совета;
д) порядок подготовки, внесения, рассмотрения проектов решений городского Совета и порядок их принятия;
е) иные вопросы организации деятельности городского Совета.
1.2. Дополнить Главой 9.1. Порядок образования депутатских объединений следующего содержания:
[bookmark: sub_290000]«9.1.1. Депутаты  на период своих полномочий для координации деятельности, выполнения наказов избирателей и выражения единой позиции вправе образовывать добровольные объединения по партийному и иному признаку.
9.1.2. Депутатские объединения образуются на добровольной основе в количестве не менее 3 депутатов.
9.1.3. Образованные в Мирнинском городском Совете объединения должны быть зарегистрированы. Для регистрации депутатские объединения подают  в адрес Председателя ГС заявление с просьбой о регистрации, которое рассматривается комиссией по депутатской этике. К заявлению прилагаются:
- решение о создании объединения, где указываются наименование объединения, сведения о составе лиц, принявших решение о создании объединения, его цели и задачи;
- письменное заявление всех членов группы;
- сведения о руководителе или полномочном представителе группы, который вправе от имени группы подписывать документы.
9.1.4. Об образовании депутатского объединения и его списочном составе, а также об изменении состава депутатского объединения или прекращении деятельности депутатского объединения руководитель депутатского объединения или иной представитель депутатского объединения по поручению депутатского объединения письменно информирует председателя городского Совета для обязательного оглашения на ближайшей сессии городского Совета.
9.1.5. Депутат вправе состоять только в одном депутатском объединении.
[bookmark: sub_300000]9.1.6. Депутаты, не вошедшие ни в одно из депутатских объединений при их создании, либо выбывшие из депутатского объединения, в дальнейшем могут войти в любое из них при согласии депутатского объединения.
9.1.7. В случае, если число членов депутатского объединения становится менее 3 человек, то деятельность соответствующего депутатского объединения считается прекращенной, о чем председатель городского Совета сообщает на очередной сессии городского Совета.
9.1.8. Внутренняя деятельность депутатских объединений организуется ими самостоятельно.
9.1.9. Решение о регистрации депутатского объединения принимается на сессии городского Совета.
9.1.10. Депутатское объединение имеет право:
а) на внеочередное выступление по обсуждаемому вопросу во время сессии городского Совета;
б) на внесение и распространение в представительном органе муниципального образования информационных материалов, заявлений депутатского объединения, в том числе во время заседания сессии городского Совета;
в) требовать перерыва во время проведения заседания сессии городского Совета для проведения консультаций в порядке, предусмотренном настоящим Регламентом.
г) иные права, предусмотренные настоящим Регламентом.
9.1.11. Уполномоченные лица депутатского объединения имеют право представлять депутатское объединение в составе временных (специальных) комиссий городского Совета, рабочих группах (рабочих комиссиях) городского Совета, иных органах городского Совета».
1.3. пункт 10.3. после слов «постоянные комиссии»  дополнить словами «депутатские объединения».
1.4. пункт 12.1. после слов «постоянной комиссии»  дополнить словами «депутатского объединения».
1.5. пункт 19.6. после слов «постоянных комиссий»  дополнить словами « и депутатских объединений».
1.6. пункт 19.9. после слов «постоянной комиссией»  дополнить словами «депутатским объединением».
1.7. первый абзац пункта 23.7. изложить в следующей редакции:
Проект решения, внесенный в городской Совет в соответствии с требованиями настоящего Регламента, вместе с комплектом документов председателем городского Совета направляется:
а) в постоянную комиссию в соответствии с вопросами ее ведения (далее – профильная комиссия) для предварительного рассмотрения;
б) руководителям депутатских объединений для информации.
1.8. пункт 29.2. после слов «постоянные комиссии»  дополнить словами «депутатские объединения».
2.	Настоящее Решение вступает в силу момента его принятия.
3. Контроль исполнения Решения возложить на комиссию законодательству, правам граждан и местному самоуправлению (Скрябина М.В.) и комиссию по депутатской этике (Кондакова Т.И.).
 (
Председатель
ГС                                                                                 А.В. Басыров
)